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1. Úvod

Existence trestní odpovědnosti za protiprávní jednání je zcela zřejmou

skutečností. Vzhledem k tomu, že protiprávní jednání je považováno za nežádoucí, má

společnost zájem nejen na jeho postihu, ale i na jeho předcházení. Aby však bylo možné

pochopit závažnost této protiprávnosti, je nutné porozumět opomenutí, které je jednou

z forem jednání, jehož se pachatel může dopustit. Cílem této diplomové práce je

poukázat na problematiku omisivních deliktů v České republice, jelikož opomenutí,

přestože se ve společnosti objevuje již od nepaměti, není stále ještě dostatečně

propracovaným institutem.

Autorka se pokusí nastínit pohled na omisivní delikty jak z pohledu judikatury

soudů, odborných názorů, tak z pohledu zákona. I přes nové změny, které souvisely

s přijetím zákona č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, zde existují určité pochybnosti o tom,

zdali se jedná o úpravu komplexní, která je schopna spravedlivě postihnout všechny

situace. Přestože byly novou právní úpravou provedeny pozitivní kroky, stále je třeba

věnovat institutu opomenutí vetší pozornost. Oproti zahraničí je opomenutí naší právní

úpravou a teorií vymezeno a chápáno poněkud sporadicky. Přístup k jeho vnímání by

tak zasloužil určitě větší zájem nejen odborné veřejnosti, ale i zákonodárců, a to

především z hlediska vymezení obecné a zvláštní povinnosti konat. Autorka si zvolila

dané téma rovněž z toho důvodu, že problematika opomenutí je velmi zajímavá

a čtenářům by tak mohla přinést nový pohled na věc.

Mimo úvod a závěr bude tato práce rozdělena do tří větších kapitol, které se dále

budou členit na podkapitoly. V první kapitole diplomové práce autorka stručně vymezí

historický pohled na vývoj trestních opomenutí, jehož kořeny sahají až do starého

Egypta. V prvé řadě dojde k vysvětlení důvodů, pro které trestnost opomenutí vznikla.

Další část této kapitoly bude zaměřena na vývoj opomenutí v českých zemích, kdy

postupný vývoj doznal určitých změn, a to v některých případech změn nikterak

velkých, v jiných případech se jednalo o změny větší.

Druhá, zároveň nejrozsáhlejší kapitola, pojedná o současné právní úpravě

omisivních deliktů, která je svěřena zákonu č. 40/2009 Sb., trestní zákoník. Nejprve

autorka stručně charakterizuje vývoj směřující k přijetí stávajícího trestního kodexu.

Následně dojde k vymezení objektivní stránky trestného činu, jako jedné z obligatorních
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znaků skutkové podstaty trestného činu. Další pozornost bude věnována dvěma typům

trestních opomenutí, a to omisivním deliktům pravým a omisivním deliktům nepravým.

Co se týče nepravých omisivních deliktů, bude nezbytné důkladně charakterizovat

zvláštní povinností konat. Jako příklad nepravého omisivního deliktu dojde ke zmínění

trestného činu ublížení na zdraví, a to především z pohledu judikatury soudů. Další část

druhé kapitoly přiblíží problematiku pravých omisivních deliktů. Vzhledem ke značné

obsáhlosti jednotlivých pravých omisivních deliktů se autorka zaměří výhradně

na trestný čin neposkytnutí pomoci, dále na nepřekažení a neoznámení trestného činu.

Výběr těchto trestných činů byl zvolen především s poukazem na jejich závažnost

a četnost ve společnosti. Trestný čin neposkytnutí pomoci je institutem, který má

zajistit ochranu osobě, jež se nachází v nebezpečí smrti nebo jeví známky vážné

poruchy zdraví. Tato ochrana vyplývá ze zásady humanismu, je proto nezbytné na ni

alespoň částečně upozornit. Další pozornost bude věnována nepřekažení a neoznámení

trestného činu. V těchto případech se jedná o instituty, jejichž účelem je odhalení

a postihnutí těch nejzávažnějších z trestných činů.

Poslední část diplomové práce se bude zabývat srovnáním zahraniční právní

úpravy omisivních deliktů s úpravou českou. Tato část bude věnována právní úpravě

omisivních deliktů ve Velké Británii a právní úpravě zakotvené ve Spolkové republice

Německo. Záměrem je přiblížit čtenářům rozdíly spočívající jak v odlišnosti právních

kultur, tak v jiném přístupu k úpravě především nepravých omisivních deliktů.

V poslední řadě je třeba dodat terminologické vysvětlení, kdy pro účely této

diplomové práce se kratší a obecnější pojem „omisivní delikt“ shoduje s pojmem

„omisivní trestný čin“ a pojem „omise“ se shoduje s pojmem „opomenutí“.
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2. Historický vývoj omisivních deliktů

2.1. K historickým důvodům vývoje trestnosti opomenutí

Mezi nejstarší záznamy, které pojednávají o omisivních deliktech, lze řadit již ty

ze starého Egypta. V této době byl podle jedné z mnoha staroegyptských norem jako

vrah trestán ten, kdo nezachránil život jinému, přestože to bylo v jeho možnostech

a silách. Důvodem existence této normy byla nejen snaha o posílení ochrany lidského

života, ale především snaha obce vyhnout se obrovským nákladům, které souvisely

s pohřbem oběti. V této době byla totiž každá obec, na jejímž území byl nalezen

zavražděný, povinna jeho tělo nabalzamovat a vystrojit mu honosný pohřeb.

Nicméně první seriózní vědecké úvahy týkající se institutu opomenutí v trestním

právu se začínají odvíjet až od Paulova textu v Digestech. Volný překlad textu

v Digestech uvedeného „Nullum crimen patitur is qui non prohibet cum prohibere non

potest“ lze chápat v tom smyslu, že žádný zločin nepáchá ten, kdo zločinu nezabraňuje,

ač by mu zabránit mohl. Daná fráze naznačuje, že římské právo odpovědnost

za opomenutí obecně odmítalo. I přes toto obecné odmítnutí lze však v římském právu

několik málo omisivních deliktů nalézt. Jedná se například o opomenutí otroka hájit

svého pána před útokem, dále opomenutí vojáka poskytnout pomoc nadřízenému

či opomenutí syna informovat otce o tom, že některý z bratrů na něj chystá ve zlém

úmyslu léčku.

Ve středověku došlo k zásadnímu posunu v otázce opomenutí, a to vlivem nauky

Tomáše Akvinského. Právě Tomáš Akvinský dokázal položit základy argumentu,

kterým bývá trestnost opomenutí doposud obvykle odůvodňována – tedy že opomenutí

je možno klást na roveň konání, a zároveň že opomenutí lze trestat pouze v těch

případech, kdy pachatel měl povinnost konat a tuto povinnost opomenul. Tomáš

Akvinský viděl splynutí konání s opomenutím ve volním prvku. V základech obou dvou

forem jednání, tedy jak konání, tak opomenutí, je totiž právě volní, tedy psychická

aktivita. Rozdíl vidí pouze v tom, že v případě konání se tato volní aktivita projevuje

navenek taky aktivitou fyzickou, tedy tělesnou, zatímco v případě opomenutí tato

fyzická aktivita chybí. A jak lze vidět, tak oba dva uvedené názory, tedy jak požadavek

existence povinnosti konat jako jeden z předpokladů vzniku odpovědnosti za opomenutí

a závěr o vůli, se v zásadě uplatňují i dnes. Nicméně ani Tomáš Akvinský ani jeho
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následovníci z řad komentátorů nebyli v těchto názorech podporováni. Bylo to právě

proto, že trestní právo bylo právem násilí a představovalo veřejnou organizaci krevní

msty. A tak podobně jako právo římské, tak i právo středověkého světa trestalo

opomenutí pouze tehdy, bylo-li zvláštní a významné. V této době bylo opomenutí

významné např. v opomenutí povinností plynoucích z lenních vztahů, neoznámení

připravované zrady panovníka, či nenavštívení kostela. Snaha zpracovat institut

opomenutí přišla teprve na přelomu 18. a 19. století. Až Ludwig Feuerbach byl zřejmě

prvním, kdo se snažil o komplexní úpravu trestnosti opomenutí.
1
Teprve v této době byl

většinou společnosti přijat obecný závěr, že i opomenutí konání, kterým mohlo být

zabráněno škodlivému následku, může být za určitých okolností stejně trestné, jako

konání. Zcela jasné vymezení opomenutí přinesl až Heinrich Luden, německý historik,

jehož záměrem bylo rozvíjet německé národní vědomí. Právě Heinrich Luden nazval

první skupinu omisivních deliktů termínem nepravé omisivní trestné činy, druhou

skupinu pak nazval pravé omisivní trestné činy. Toto vymezení se však obsahově od

současného pojetí liší. Nicméně terminologie, kterou Heinrich Luden používal, byla


[…]


povinnost vykonávat své povolání tzv. „lege artis“. S tímto pojmem je společností

všeobecně přijímán názor, že legálnost lékařského zákroku vychází z několika

podmínek. Mezi tyto podmínky se řadí především to, že zákrok provádí oprávněná

osoba, a to způsobem odpovídajícím současným poznatkům lékařské vědy. Dále je

nutné provádět zákrok se souhlasem pacienta a v souladu s léčebným záměrem. Postup

„non lege artis“ pak v medicíně zahrnuje neposkytnutí první pomoci, nedostatečné

zajištění další odborné péče, nedostatek odborných znalostí, hrubý diagnostický omyl,

chybu při zákroku, nesprávné podání léků, nedostatečný dozor či chybějící poučení

nemocného. S pojmem „lege artis“ se běžně v souvislosti s trestní odpovědností

ve zdravotnictví setkáváme. Autorka má za to, že definovat však přesně tento pojem

nelze, jelikož vývoj, který nastává nejen v celé společnosti, ale i v medicíně samotné, se

neustále vyvíjí. Vznikají tak nové situace, se kterými může být pojem „lege artis“ spjat.

Práce dále vymezila pravé omisivní delikty, které můžou vzniknout pouze

z opomenutí obecné povinnosti konat. Pro posouzení úpravy byly vybrány: trestný čin

neposkytnutí pomoci, trestný čin nepřekažení trestného činu a trestný čin neoznámení

trestného činu. Tyto trestné činy se řadí mezi velmi závažné a jejich postih je tak spjat

se snahou zabránit škodlivým následkům. Kromě jejich specifikace byl nastíněn

i pohled z hlediska judikatury soudů. Upozornění na tyto trestné činy bylo zcela

nezbytné, jelikož se v současné době vyskytují ve společnosti stále častěji. Bylo tak

vhodné čtenářům jejich problematiku vymezit a upozornit na ni. Autorka věří, že

poskytnutí uceleného pohledu jak na trestný čin neposkytnutí pomoci, tak na trestné

činy nepřekažení a neoznámení trestného činu bude přínosná.

Poslední, čtvrtá kapitola, poskytla čtenářům pohled na srovnání zahraniční právní

úpravy opomenutí s úpravou českou. Právní úprava zakotvena ve Velké Británii se zcela

od úpravy české liší. Důvodem je především rozdílnost právních kultur. Jelikož se

ve Velké Británii objevují ve velké míře soudní precedenty, bylo nezbytné některé

jejich příklady uvést. Úprava opomenutí ve Velké Británii tak byla v práci zvolena
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především proto, aby mohl být čtenář srozuměn i s pojetím opomenutí v odlišné právní

kultuře.

V případě úpravy omisivních deliktů ve Spolkové republice Německo došlo

v prvé řadě k vymezení nepravých omisivních deliktů označovaných jako „Unechte

Unterlassungsdelikte“. Úprava nepravých omisivních deliktů je v německém právu

odlišná od té naší, když Německo věnuje mnohem větší pozornost těmto omisivním

deliktům. V německé úpravě je kladen důraz na obsah a funkci zvláštní povinnosti

konat. Naproti tomu naše stávající česká právní úprava klade důraz na formální

zakotvení pramenů, z nichž může zvláštní povinnost konat vzniknout. Úroveň přístupu

k dané problematice je tak v Německu, podle autorčina názoru, na vyšší úrovni,

přestože institut opomenutí v německé právní úpravě neexistuje dlouho. Jelikož náš

právní řád je často inspirován právě tím německým, lze uvažovat, zdali by pro institut

opomenutí nebylo vhodné opět čerpat právě z něj.

Celkovým cílem této práce bylo seznámit čtenáře jak se základními aspekty

opomenutí v trestním právu, tak s vnímáním diskutabilních problémů, které

v souvislosti s opomenutím mohou vznikat. Jelikož se jedná o institut veřejnosti spíše

opomíjený, bylo nezbytné na něj upozornit. Autorka rovněž věří, že tato práce bude

přínosem nejen laické, ale i odborné veřejnosti.
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Resumé

This thesis deals with the issue of offences of omission within the criminal law.

The existence of criminal liability for a lawless act obviously seems to be a reality. Due

to the fact that the lawless act is considered to be undesirable; a society has an eminent

interest not only to punish but to prevent it. To be able to understand the lawless act

consequence it is necessary to understand omission which is one of forms of the act

an offender may commit. The omission act occurs quite often in a society, but in

connection to its character it seems necessary to define if it is harmful, so offence

of omission. Legal regulations of offences of omission in other countries slightly differ

from ours. Some countries look at the omission act more complex and put a great

emphasis on its defining.

This work is divided into three chapters, further split into subchapters, and

introduction and conclusion. The first chapter briefly shows the historical glance

at the development of offence of omission, originating in ancient Egypt. First, there are

explained reasons why punishing omission arose. The second part is aimed at showing

this development in the Czech lands.

The second chapter, the most extensive, is dedicated to the current legal regulation

of offences of omission found in Act No. 40/2009 Coll., the Criminal Code. This

chapter shortly outlines the process aiming at passing the current Criminal Code. In

the next part the objective side of a crime as one of obligatory characters of factual

nature of criminal offence is stated. Further the attention is paid to two types of offenses

of omission: real offence of omission and unreal offence of omission. As far as

the unreal offence of omission is concerned, it seems necessary to thoroughly

characterize special obligation to act. As an example of the unreal offence of omission it

is appropriate to mention bodily harm, especially from the perspective of jurisprudence.

Later part of the second chapter describes the problems of the real offences of omission,

particularly failure to provide assistance, failure to interrupt illegal action and failure to

report a crime.

The third chapter of this work provides comparing legal regulations of offences

of omission in other countries and Czech version. This part works with legal regulations

of offences of omission in Great Britain and Germany. The aim is to introduce

differences based on different legal systems to a reader.