V Plzni dne 14.4.2014

Posudek oponenta na diplomovou práci

Jany Havlákové

„Problematika omisivních deliktů v trestním právu“

1) Úvod

Předložená diplomová práce zpracovává problematiku omisivních deliktů v České republice.

Diplomová práce prošla kontrolou plagiátorství kvalifikačních prací ve smyslu pokynu děkana č. 23 D/2011 ze dne 2.8.2011 a nebyla zjištěna žádná podobnost se zkoumanými texty a ve smyslu čl. 3 s ohledem na zjištěný výsledek není třeba ověřovat originalitu práce.

2) Zaměření diplomové práce, její systematika a základní koncepce

Struktura diplomové práce odpovídá zcela zadanému diplomovému úkolu a také pokrývá základní problémy, které se vztahují ke zpracovávané problematice.

Vlastní text diplomové práce čítá 74 stran, celkový rozsah práce včetně obsahu, seznamu zkratk, seznamu použité literatury a cizojazyčného resumé čítá 83 stran.

Diplomantka si nepochybně před sepsáním diplomové práce osvojila nezbytné teoretické znalosti potřebné k jejímu zpracování. Hlavním cílem práce je poukázat na problematiku omisivních deliktů v ČR, jelikož opomenutí, přestože se ve společnosti objevuje již od nepaměti, není stále ještě dostatečně propracovaným institutem. Nejrozsáhlejší a nejvýznamnější část práce je nepochybně její třetí část, která se zabývá současnou právní úpravou omisivních trestných činů v návaznosti na zákon č. 40/2009 Sb. trestní zákoník. Autorka také poukazuje na to, že vzhledem ke značné obsáhlosti pravých omisivních trestných činů v trestním zákoníku se zaměřuje ve své práci pouze na trestné činy neposkytnutí pomoci, nepřekažení a neoznámení trestného činu.

Práce se člení na pět částí: (1) Úvod, 2) Historický vývoj omisivních deliktů, 3) Současná právní úprava omisivních deliktů, 4) Srovnání české právní úpravy omisivních deliktů se zahraničím, 5) Závěr).

Práce je psána srozumitelně a má jasnou obsahovou strukturu, která odpovídá zvolenému tématu.

Práce obsahuje také úvahy de lege ferenda, při kterých použila diplomantka závěry vyplývající z článků dvou autorů.

3) Náměty pro obhajobu

Při ústní obhajobě by se autorka měla zaměřit na následující otázky:

- Nová právní úprava obsahuje výslovný výčet případů, ze kterých vzniká zvláštní povinnost konat, a to v § 112, předchozí právní úprava takovýto výčet neobsahovala. Změnila nová právní úprava výkladovou praxi?
- Může být, a pokud ano za jakých okolností, shledána povinnost konat v porušení obecného prevenčního ustanovení vycházejícího z § 2900 nového občanského zákoníku (dříve § 415 občanského zákoníku)?

4) Zhodnocení diplomové práce

Předloženou diplomovou prací autorka prokázala schopnost osvojit si příslušné teoretické znalosti ve vztahu ke zpracovávané problematice a tyto tvořivě doplňovat a aplikovat. Po formální a věcné stránce hodnotí oponent předloženou diplomovou práci jako velmi zdařilou.

Diplomantka pracuje s dostatečným množstvím literatury, a to i cizojazyčné, práce používá také judikaturu a vhodně jsou také v jednotlivých částech uváděny shrnutí zpracovaných částí.

V diplomové práci jsou v návaznosti na zpracovávanou problematiku zpracovány i aktuální otázky.

Posuzovaná diplomová práce splňuje všechny požadavky na úroveň této práce, a to jak po formální, tak i obsahové stránce.

Oponent navrhuje klasifikaci předložené diplomové práce, a to v návaznosti na průběh ústní obhajoby známkou **„výborně až velmi dobře“**.

JUDr. Jan Kocina, Ph.D.
oponent diplomové práce